
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind numirea șefului Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență din Comuna 

Tarcea 
   

 Având  în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea și Raportul de 

specialitate al secretarului general privind necesitatea numirii şefului Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență din Comuna Tarcea; 

 Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activități juridice şi de 

disciplină, administrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor 

cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism și protecţia mediului; 

 Ţinând cont de prevederile art. 13 pct.”e” din Legea nr.307/12.07.2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor republicată; 

           Analizând prevederile art. 22 alin.(3) și art. 23. lit. a și b din Ordinul MAI 

nr.75/27.06.2019, și ale art. 14. lit. „g” din Ordinul M.A.I. nr.163/28.02.2007 pentru 

aprodarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor;  

 În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.”d”, alin.(7) lit.”h”, art.139 alin.(1) şi 

art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.-Dl.Iuhas Dan-Sebastian se numeşte în funcţia de șef al Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență din cadrul Comunei Tarcea.  

Art.2.-Prezenta Hotărâre se comunică prin grija secretarului cu: 

-I.S.U. „ CRIŞANA” Bihor, 

-Instituția Prefectului-Județul Bihor, 

-Dl.primar Vajna Anton-Arpad, 

-Dl. Iuhas Dan - Sebastian, 

-Dosarul personal, 

-Arhiva comunei. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe   Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta 

 

 

Nr.72 din 24.11.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi  

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

